
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 46 TAHUN 2014 

TENTANG 

PENDIDIKAN KHUSUS, PENDIDIKAN LAYANAN KHUSUS DAN/ATAU 
PEMBELAJARAN LAYANAN KHUSUS PADA PENDIDIKAN TINGGI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n Pasal 32 ayat (3) 
U n d a n g - U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2012 t e n t a n g Pend id ikan 
Tinggi , p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan M e n t e r i Pend id ikan d a n 
Kebudayaan t en tang Pend id ikan K h u s u s , Pend id i kan Layanan 
K h u s u s d a n / a t a u Pembelajaran Layanan K h u s u s Pada 
P e n d i d i k a n Tinggi; 

Mengingat : 1. U n d a n g - u n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 t en tang Sis tem 
Pend id i kan Nasional (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia 
T a h u n 2003 Nomor 78 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
R e p u b l i k Indones ia Nomor 4301); 

2. U n d a n g - u n d a n g Nomor 14 T a h u n 2 0 0 5 t en tang G u r u d a n 
Dosen (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2005 
Nomor 157, T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l ik 
Indones ia Nomor 4586); 

3. U n d a n g - u n d a n g Nomor 19 T a h u n 2 0 1 1 Tentang 
Pengesahan Konvensi Mengenai H a k - H a k Penyandang 
Disab i l i tas (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 
2 0 0 5 Nomor 107, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 
Indones ia Nomor 5251); 

4. U n d a n g - u n d a n g Repub l ik Indones ia Nomor 12 T a h u n 2012 
t e n t a n g Pend id ikan Tinggi (Lembaran Negara T a h u n 2012 
Nomor 158, T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l i k 
Indones ia Nomor 5336); 

5. Peraturan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 tentang 
P e m b e n t u k a n dan Organisas i Kementer ian Negara, 
sebagaimana t e lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 13 T a h u n 2014 t en tang 
Perubahan Kel ima atas Pera turan Presiden Nomor 47 
T a h u n 2009 t en tang P e m b e n t u k a n d a n Organisas i 
Kemen ter ian Negara; 



- 2 -

6. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kemen ter ian Negara serta 
S u s u n a n Organisasi , Tugas, d a n F u n g s i Eselon I 
Kemen te r ian Negara sebagaimana te lah beberapa k a l i 
d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden Nomor 14 
T a h u n 2 0 1 4 t en tang Perubahan Ke l ima atas Pera turan 
Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t e n t a n g K e d u d u k a n , Tugas, 
d a n F u n g s i Kementer ian Negara serta S u s u n a n Organisasi , 
Tugas, d a n Fungs i Eselon I Kemen ter ian Negara; 

7. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
P e m b e n t u k a n Kabine t Indones ia B e r s a t u I I , sebagaimana 
t e lah d i u b a h t e r a k h i r dengan K e p u t u s a n Presiden Nomor 
8/P T a h u n 2014; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PENDIDIKAN KHUSUS, PENDIDIKAN LAYANAN 
KHUSUS DAN/ATAU PEMBELAJARAN LAYANAN KHUSUS 
PADA PENDIDIKAN TINGGI. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan M e n t e r i i n i yang d i m a k s u d dengan: 

1. Pend id ikan k h u s u s pada p e n d i d i k a n t inggi ada lah pe laksanaan p e n d i d i k a n 
d i p e r g u r u a n t i ngg i bagi mahas i swa yang menga lami h a m b a t a n f is ik , emosi, 
m e n t a l , sosial , d a n / a t a u m e m i l i k i potens i kecerdasan d a n b a k a t i s t imewa. 

2. Pend id ikan l a y a n a n k h u s u s pada p e n d i d i k a n t ingg i ada lah pe laksanaan 
p e n d i d i k a n d i p e r g u r u a n t inggi bagi mahas i swa y a n g berasal d a r i daerah 
terdepan, t e r l u a r , d a n ter t inggal , serta mahas i swa y a n g m e n g a l a m i bencana 
a l a m a t a u bencana sosial , d a n mahas i swa yang t i d a k m a m p u d a r i segi 
ekonomi . 

3. Pembelajaran l a y a n a n k h u s u s pada p e n d i d i k a n t ingg i ada lah pe laksanaan 
pembela jaran d i p e r g u r u a n t ingg i bagi mahas i swa y a n g berasal d a r i daerah 
terdepan, t e r l u a r , d a n ter t inggal , serta mahas i swa y a n g menga lami bencana 
a lam a t a u bencana sosial, d a n mahas i swa yang t i d a k m a m p u d a r i segi 
ekonomi . 

4. Disabi l i tas ada lah k o n d i s i k e t u n a a n yang m e n g a k i b a t k a n seseorang 
m e m b u t u h k a n a la t b a n t u k h u s u s , mod i f i kas i l i n g k u n g a n a t a u t e k n i k -
t e k n i k a l t e r n a t i f u n t u k dapa t berpar t i s ipas i secara p e n u h d a n efekti f d a l a m 
kegia tan d i m a s y a r a k a t atas dasar kesetaraan. 

5. Pend id ikan t i ngg i ada lah j en jang p e n d i d i k a n setelah p e n d i d i k a n 
menengah y a n g m e n c a k u p program d ip loma , p r o g r a m sarjana, 
p rogram magister , p r o g r a m dok tor , p r o g r a m profesi , p r o g r a m spesialis yang 
dise lenggarakan oleh p e r g u r u a n t inggi b e r d a s a r k a n kebudayaan bangsa 
Indonesia . 

6. Perguruan t i ngg i ada lah s a t u a n p e n d i d i k a n yang menyelenggarakan 
p e n d i d i k a n t ingg i . 



-3 -

7. Kemen ter ian a d a l a h perangka t p e m e r i n t a h a n y a n g m e m b i d a n g i u r u s a n 
p e m e r i n t a h a n d i b i d a n g p e n d i d i k a n . 

8. D i r e k t o r a t J e n d e r a l ada lah D i r e k t o r a t J e n d e r a l Pend id i kan Tinggi 
Kementer ian . 

9. Men ter i ada lah m e n t e r i yang m e n a n g a n i u r u s a n p e m e r i n t a h a n d i b idang 
p e n d i d i k a n . 

BAB I I 

TUJUAN 

Pasal 2 

(1) Penyelenggaraan p e n d i d i k a n k h u s u s pada p e n d i d i k a n t ingg i b e r t u j u a n : 

a. m e m p e r l u a s akses d a n kesempatan bagi warga negara penyandang 
d i sab i l i tas u n t u k m e n g i k u t i p e n d i d i k a n t ingg i ; 

b. memper luas akses d a n kesempatan bagi warga negara yang m e m i l i k i 
po tens i kecerdasan d a n b a k a t i s t imewa u n t u k m e n g i k u t i p e n d i d i k a n 
t ingg i ; 

c. m e n y e d i a k a n akses d a n p e r l a k u a n k h u s u s bagi m a h a s i s w a penyandang 
d i sab i l i tas y a n g d i s e s u a i k a n dengan d i sab i l i t a snya d a l a m m e n g i k u t i 
keg ia tan p e n d i d i k a n d a n berbagai ak t i v i tas l a i n n y a d i p e r g u r u a n t ingg i 
sehingga mereka dapa t mencapai k iner ja d a n pres tas i secara o p t i m a l ; 

d. m e n y e d i a k a n p e r l a k u a n k h u s u s bagi mahas i swa y a n g m e m i l i k i potens i 
kecerdasan d a n b a k a t i s t imewa d a l a m m e n g i k u t i keg ia tan p e n d i d i k a n d i 
p e r g u r u a n t i ngg i sehingga mereka dapat m e n g o p t i m a l k a n k e u n g g u l a n 
d a n po tens i y a n g d i m i l i k i ; 

(2) Penyelenggaraan Pend id i kan Layanan K h u s u s d a n / a t a u Pembelajaran 
Layanan K h u s u s pada p e n d i d i k a n t ingg i b e r t u j u a n m e n y e d i a k a n akses d a n 
k e m u d a h a n l a y a n a n y a n g d i se sua ikan dengan k e b u t u h a n mahas i swa yang 
berasal d a r i daerah terdepan , t e r luar , d a n ter t inggal , serta mahas i swa yang 
menga lami bencana a l a m a t a u bencana sosial, d a n mahas i swa yang t i d a k 
m a m p u d a r i segi e k o n o m i u n t u k m e n g i k u t i p e n d i d i k a n d i p e r g u r u a n t inggi . 

BAB I I I 

PENDIDIKAN KHUSUS 

Pasal 3 

(1) Mahas i swa penyandang disabil i tas an tara l a i n m e n c a k u p mahasiswa 
tunane t ra , t u n a r u n g u , t unadaksa , d a n gangguan s p e k t r u m au t i s (autistic 
spectrum disorders). 

(2) Mahas i swa cerdas i s t imewa ada lah mahas i swa y a n g m e n u n j u k k a n pres tas i 
a k a d e m i k d a n / a t a u po tens i i n t e l e k t u a l j a u h d i atas r a t a - r a t a . 

(3) Mahas i swa cerdas i s t imewa sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) 
d i t e t a p k a n b e r d a s a r k a n pen i la ian t i m a h l i yang d i b e n t u k oleh mas ing-
m a s i n g p e r g u r u a n t ingg i . 

(4) Mahas i swa b e r b a k a t i s t imewa ada lah mahas i swa yang m e n u n j u k k a n 
k iner ja d a n / a t a u pres tas i yang luar biasa pada b idang keah l ian t e r t en tu . 

(5) B idang keah l ian sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (4), an tara l a in b idang 
seni dan o lah raga. 



-4 -

(6) Mahasiswa berbakat i s t imewa sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (5) 
d i t e tapkan berdasarkan peni la ian t i m a h l i yang d i b e n t u k oleh masing-masing 
p e r g u r u a n t inggi 

Pasal 4 

(1) Pendidikan k h u s u s d i l ak sanakan secara ink lus i f . 

(2) Pendidikan k h u s u s d i l a k s a n a k a n secara i n k l u s i f sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (1) d i a t u r l eb ih l a n j u t da lam p e r a t u r a n akademik masing-masing 
perguruan t inggi 

Pasal 5 

(1) Perguruan t inggi menyed iakan sarana d a n prasarana yang sesuai dengan 
k e b u t u h a n mahas i swa penyandang disabi l i tas . 

(2) Sarana d a n prasarana sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) an tara l a in 
berupa: 

a. lift pada gedung b e r l a n t a i d u a a t a u l eb ih ; 

b. pelabelan dengan t u l i s a n Braille d a n i n f o r m a s i d a l a m b e n t u k suara; 

c. lerengan (ramp) u n t u k pengguna k u r s i roda; 

d. j a l u r p e m a n d u (guiding block) d i j a l a n a t a u k o r i d o r d i l i n g k u n g a n 

k a m p u s ; 

e. pe ta /denah k a m p u s a t a u gedung d a l a m b e n t u k pe ta /denah t i m b u l ; 

f. toi le t a t a u k a m a r m a n d i u n t u k pengguna k u r s i roda; 

g. med ia d a n s u m b e r belajar k h u s u s , a n t a r a l a i n : 

1. b u k u - b u k u Braille; 

2. b u k u b icara (talking book); 

3. k o m p u t e r bicara, peminda i (scanner) d a n mes in cetak Brai l le; 

4. berbagai m a t e r i p e r k u l i a h a n a t a u b a h a n bacaan yang berben tuk 

e lek t ronik; 

5. pe rpus takaan yang m u d a h diakses; a t a u 

6. in formas i v i sua l d a n layanan in formasi berbasis l a m a n (web) yang 

m e m e n u h i s tandar aksesibil i tas l a m a n (web) 

Pasal 6 

(1) Perguruan t i ngg i d a l a m seleksi mahas i swa b a r u t i d a k d i s k r i m i n a t i f 
t e rhadap ca lon m a h a s i s w a penyandang d i sab i l i tas . 

(2) Perguruan t i ngg i d a l a m seleksi mahas i swa b a r u sebagaimana d i m a k s u d 
ayat (1) waj ib m e n y e d i a k a n cara d a n / a t a u a la t k h u s u s . 

(3) Cara d a n / a l a t k h u s u s sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) a n t a r a l a i n 
berupa: 

a. penyediaan i n f o r m a s i berbasis l a m a n d a l a m j a r i n g a n (online) yang 

m e m e n u h i s t a n d a r akses ib i l i tas; 

b. penyediaan n a s k a h soal d a l a m t u l i s a n Braille; 



-5 -

c. penyediaan tenaga p e n d a m p i n g d a n / a t a u pembaca n a s k a h soal [reader); 

d. penyaj ian n a s k a h soal d a l a m b e n t u k e l ek t ron i k y a n g d ioperas ikan d a n 

d i k e r j a k a n m e l a l u i k o m p u t e r bicara; 

e. p e n a m b a h a n w a k t u u j i a n bagi t u n a n e t r a yang m e n g i k u t i u j i a n dengan 

m e n g g u n a k a n n a s k a h soal Braille a t a u d i b a c a k a n oleh tenaga 

p e n d a m p i n g d a r i p a n i t i a seleksi. 

Pasal 7 

(1) Perguruan t i ngg i memfas i l i t a s i dosen u n t u k m e m a h a m i , menguasa i , d a n 
m e n e r a p k a n t e k n i k pembela jaran bagi mahas i swa penyandang d i sab i l i tas 

(2) Perguruan t i ngg i memfas i l i t a s i tenaga k e p e n d i d i k a n u n t u k m e m a h a m i , 
menguasai , d a n m e n e r a p k a n t e k n i k pe layanan a d m i n i s t r a s i d a n a k a d e m i k 
bagi m a h a s i s w a p e n y a n d a n g d isabi l i tas . 

(3) T e k n i k pembe la jaran , pe layanan a d m i n i s t r a s i d a n a k a d e m i k sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) d a n (2), d i a t u r lebih l a n j u t d a l a m pedoman akademik 
d i p e r g u r u a n t inggi 

Pasal 8 

(1) Perguruan t inggi menyed iakan cara d a n / a t a u alat k h u s u s da lam 
pelaksanaan evaluasi belajar bagi mahasiswa penyandang disabi l i tas . 

(2) Cara d a n / a t a u alat k h u s u s sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) an tara l a in 
berupa: 

a. penyaj ian n a s k a h soal d a l a m t u l i s a n Brai l le ; 

b. pembacaan soal-soal u j i a n oleh tenaga p e n d a m p i n g d i p e r g u r u a n t ingg i ; 

c. penyaj ian soal u j i a n d a l a m b e n t u k e l ek t ron i k , y a n g d ioperas i kan d a n 

d i k e r j a k a n m e l a l u i k o m p u t e r bicara; a t a u 

d. penyediaan b e n t u k evaluasi a l t e r n a t i f yang setara, 

(3) Cara d a n / a t a u a la t k h u s u s evaluasi bagi mahas i swa penyandang 
d i sab i l i tas d i a t u r l e b i h l a n j u t d a l a m pedoman a k a d e m i k d i p e r g u r u a n t inggi . 

Pasal 9 

(1) Kementer ian m e n y e d i a k a n a f i rmas i p e n d a n a a n bagi p e r g u r u a n t inggi yang 
menye lenggarakan p e n d i d i k a n k h u s u s . 

(2) Pendanaan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i g u n a k a n u n t u k 
pe r luasan d a n p e n i n g k a t a n m u t u pe laksanaan p e n d i d i k a n k h u s u s . 

Pasal 10 

(1) Perguruan t i ngg i m e n y e d i a k a n fungs i Layanan Disab i l i tas u n t u k 
m e n g o p t i m a l k a n u p a y a pe layanan bagi mahas i swa penyandang d isabi l i tas . 

(2) Fungs i Layanan Disab i l i t a s sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) a n t a r a 
l a i n m e r e n c a n a k a n , m e n g k o o r d i n a s i k a n , mengawasi , d a n mengevaluasi 
l ayanan p e n d i d i k a n k h u s u s . 



-6 -

BAB IV 
PENDIDIKAN LAYANAN KHUSUS DAN/ATAU PEMBELAJARAN KHUSUS 

Pasal 11 

(1) Perguruan t i ngg i dapa t m e n e t a p k a n k e b i j a k a n k h u s u s d a l a m s is tem 
pener imaan m a h a s i s w a b a r u bagi mahas i swa y a n g berasal d a r i daerah 
terdepan, t e r l u a r , d a n ter t inggal serta mahas i swa y a n g menga lami bencana 
a lam a t a u bencana sosial , d a n mahas i swa yang t i d a k m a m p u d a r i segi 
ekonomi . 

(2) Kebi jakan k h u s u s sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), dapat berupa: 

a. penyediaan k u o t a k h u s u s ; 

b. penyelenggaraan u j i a n seleksi d i daerah setempat; a t a u 

c. cara l a i n y a n g efekt i f dapa t d i t e m p u h oleh mas ing -mas ing p e r g u r u a n 
t inggi . 

Pasal 12 

(1) Pend id ikan l a y a n a n k h u s u s d a n / a t a u pembela jaran l a y a n a n k h u s u s bagi 
mahas i swa y a n g berasal d a r i daerah terdepan, t e r l u a r , d a n ter t inggal dapat 
berupa: 

a. penyediaan l a y a n a n p e n d a m p i n g a n ; 

b. penyediaan a s r a m a u n t u k t a h u n per tama; a t a u 

c. cara l a i n y a n g efekt i f dapa t d i l a k s a n a k a n oleh mas ing -mas ing p e r g u r u a n 

t inggi . 

(2) Pend id i kan l a y a n a n k h u s u s d a n / a t a u pembela jaran l a y a n a n k h u s u s bagi 
mahas i swa y a n g m e n g a l a m i bencana a l a m a t a u bencana sosial dapat 
berupa: 

a. p e n a m b a h a n m a s a s t u d i sebagai penggant i w a k t u s t u d i yang h i l a n g 

a k i b a t bencana a l a m a t a u bencana sosial; 

b. mahas i swa d i i k u t k a n belajar d i p e r g u r u a n t ingg i t e rdeka t d a n / a t a u yang 

m u d a h diakses (foster univers i ty ) selama a t a u a k i b a t bencana a l a m a t a u 

bencana sosial; a t a u 

c. cara l a i n y a n g e fekt i f dapa t d i l a k s a n a k a n oleh m a s i n g - m a s i n g p e r g u r u a n 

t inggi . 

Pasal 13 

(1) Perguruan t i ngg i menyed iakan k u o t a d a n / a t a u p r i o r i t a s b a n t u a n 
p e n d i d i k a n (beasiswa) bagi mahas i swa yang berasal d a r i daerah terdepan, 
t e r luar , d a n t e r t ingga l serta mahas i swa yang m e n g a l a m i bencana a l a m a t a u 
bencana sosial , d a n mahas i swa yang t i d a k m a m p u d a r i segi ekonomi . 

(2) Kementer ian m e n y e d i a k a n a f i rmas i pendanaan bagi p e r g u r u a n t ingg i yang 
menye lenggarakan p e n d i d i k a n layanan k h u s u s d a n a t a u pembelajaran 
layanan k h u s u s . 

(3) A f i r m a s i p e n d a n a a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i m a k s u d k a n 
u n t u k p e r l u a s a n d a n p e n i n g k a t a n m u t u pe laksanaan p e n d i d i k a n layanan 
k h u s u s d a n / a t a u pembela jaran layanan k h u s u s . 



-7 -

BAB V 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 14 

Peraturan Men te r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Menter i Pend id i kan d a n Kebudayaan i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta 
Negara Repub l i k Indones ia . 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 7 8 7 

Sa l inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B i r o H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 9 J u n i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 12 J u n i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

A n i N u r d i a n i Azizah T 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 1 


